(28) 352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

  Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-000

1

INDICAÇÃO Nº____/2025
Vereador: Lucimar Alves Soares

Exmo. Sr. Presidente,

Nobres Edis,

Nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressas no Regimento Interno desta

Casa de Leis, INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Gênesis Alves Bechara, que interceda junto

a Secretaria Municipal de Obras, para que sejam adotadas as providências necessárias à

pavimentação ao lado valão de Itaoca, com o objetivo de transformá-la em área destinada ao

estacionamento de veículos.

Sala das Sessões, “João Batista Ferreira de Souza”, 16 de maio de 2025.

LUCIMAR ALVES SOARES

Vereador – Partido Republicanos

Justificativa

A presente indicação tem como objetivo proporcionar melhores condições de infraestrutura

urbana e atender a uma necessidade recorrente da população que frequenta e comercializa em

Itaoca. A área em questão já é utilizada de forma improvisada como estacionamento, porém a

ausência de pavimentação causa inúmeros transtornos.

Além disso, é importante destacar que durante o verão, Itaoca e Itaipava recebem um grande

número de turistas, o que, somado aos residentes, resulta em superlotação e escassez de vagas

para estacionamento. A organização e pavimentação deste espaço, portanto, serão de grande

utilidade nesse período crítico, contribuindo para a mobilidade urbana, o ordenamento do tráfego

local. Assim, a presente proposta visa não apenas à melhoria da infraestrutura, mas também ao

bem-estar da população.

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310033003300310035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br
https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
-21.00922555516893, -40.831457544573944
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38

		2025-05-16T17:36:17-0300